Series : ONS/1

कोड नं. Code No. 41/1

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 4 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- क्रपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 22 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जायेगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 4 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 22 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

मानव अधिकार और लैंगिक (जेण्डर) अध्ययन HUMAN RIGHTS AND GENDER STUDIES

निर्धारित समय :3 घंटे अधिकतम अंक :70

Time allowed: 3 hours Maximum Marks: 70

सामान्य निर्देश :

- (i) **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रश्न संख्या 1 से 6 तक प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (iii) प्रश्न संख्या 7 से 11 तक प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या 12 से 17 तक प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 18 से 22 तक प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।

General Instructions:

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Question Nos. 1-6 are of 1 mark each. The answers to these questions should not exceed 20 words each.
- (iii) Question Nos. 7-11 are of 2 marks each. The answers to these questions should not exceed 40 words each.
- (iv) Question Nos. 12-17 are of 4 marks each. The answers to these questions should not exceed 100 words each.
- (v) Question Nos. 18-22 are of 6 marks each. The answers to these questions should not exceed 150 words each.
- िकसी देश के नागरिकों को दिए गए नागरिक और राजनीतिक अधिकारों के महत्त्व का उल्लेख कीजिए ।
 Mention the significance of Civil and Political rights that are granted to the citizens of a country.
- 2. 'उग्र नारीवाद' से क्या अभिप्राय है ?What is Radical Feminism ?
- 3. जेण्डर को मुख्यधारा में लाने के लिए वित्तीय निर्धारण छिद्रान्वेषी क्यों हैं ?
 Why are financial allocations critical for gender mainstreaming?
- 4. जेण्डर आधारित हिंसा को परिभाषित कीजिए । 1
 Define Gender based violence.
- 5. किन्हीं दो सामाजिक असमानताओं का उल्लेख कीजिए, जिन्हें समाज द्वारा आरोपित किया है ?

 State any two social inequalities that are ascribed by the society.
- 6. ''पर्यावरणीय अधिकार एक प्रकार से सामूहिक अधिकार हैं।'' न्यायसंगत ठहराइए। 'Environmental rights are a kind of collective rights'. Justify.
- 7. 'सकारात्मक कार्य' (एफरमेटिव एक्शन) शब्द को परिभाषित कीजिए । इसे सकारात्मक कार्य के रूप में क्यों वर्णित किया गया है ? 1+1=2 Define the term 'Affirmative Action'. Why is it described as positive action ?
- 8. 'उपचारी रचनातंत्र' और 'संभरण प्रणाली' में अन्तर स्पष्ट कीजिए । 2
 Differentiate between remedial mechanism and support system.
- 9. सामाजिक विकास से क्या अभिप्राय है ? सामाजिक विकास के किन्हीं दो सूचकों का उल्लेख कीजिए । 1 + 1 = 2 What is social development ? Mention any two indicators of social development.
- 10. जेण्डर को मुख्यधारा में लाने में मीडिया की भूमिका को दो संदर्भित कारण देकर मूल्यांकन कीजिए।

 Assess the role of media in gender mainstreaming by giving two relevant reasons.

41/1

11.	भारतीय दण्ड संहिता किस प्रकार मानव अधिकारों की पुष्टि करती है ? उदाहरण सहित समझाइए ।	2
	How does the Indian Penal Code (IPC) support human rights? Explain with example.	
12.	मानव अधिकार परिषद् की कब स्थापना की गई थी ? मानव अधिकार परिषद् द्वारा किए गए किन्हीं तीन कार्यों का उल्लेख कीजिए । $1+3=$	- 4
	When was the Human Rights Council established? Mention any three functions performed by the Human Rights Council.	
13.	पर्यावरण संरक्षण में 'चिपको आंदोलन' की भूमिका को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए ।	4
	Explain with examples the role of Chipko Movement in conservation of environment.	
14.	भारत में महिलाओं के बीच जाग्रति पैदा करने के लिए सरोजिनी नायडू और राजा राम मोहन राय के योगदानों की व्याख्या कीजिए । $2+2=$	- 4
	Explain the contributions of Sarojini Naidu and Raja Rammohan Roy towards the awakening of women in India.	
15.	महिलाओं के जीवन को बदलने में 'शराब विरोधी' और 'मूल्य वृद्धि विरोधी' आंदोलनों के महत्त्व का वर्णन कीजिए । $2+2=$	- 4
	Describe the significance of Anti-Alcohol and Anti-Price Rise Movements in transforming the lives of women.	
16.	महिलाओं के मध्य कानूनी जाग्रति पैदा करने में 'कानूनी सहायता प्रकोष्टों' की भूमिका का वर्णन कीजिए ।	4
	Describe the role of 'Legal Aid Cells' in creating legal awareness among women.	
17.	सरकार और नारीवादी समूहों द्वारा किए गए प्रयासों के बाद भी भारत में दहेज सम्बन्धी अपराध बढ़ाव पर क्यों हैं ? कारणों को स्पष्ट कीजिए ।	4
	Why are dowry related crimes on the rise in India despite the efforts taken by the government and feminist groups ? Explain the reasons.	
18.	जेण्डर मुख्यधारा को शिक्षा में सफलतापूर्वक लाने में आईं, उन बाधाओं को स्पष्ट कीजिए, जिन्हें समझने और हल करने की आवश्यकता है ।	6
	अथवा	
	विकास में महिलाएँ (डब्लू.आई.डी.) तथा महिलाएँ और विकास (डब्लू.ए.डी.), विकास के उपागमों की परख कीजिए । 3 + 3 =	= 6

41/1 3 [P.T.O.

Explain the barriers that need to be understood and resolved if gender mainstreaming

Examine the Women In Development (WID) and Women And Development (WAD)

OR

in education successfully.

approaches of development.

19. संयुक्त राष्ट्र द्वारा उल्लिखित महिलाओं के विरुद्ध हिंसा के विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिए ।

भौतिक पर्यावरण और सामाजिक पर्यावरण के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए । मानव जीवन के अस्तित्व में स्वच्छ पर्यावरण की महत्ता स्पष्ट कीजिए । 3+3=6

Explain the various forms of violence against women as mentioned by the United Nations.

OR

Distinguish between physical environment and social environment. Explain the importance of clean environment in the existence of human life.

20. आर्थिक विकास के व्यापक रूप से प्रयुक्त किए किन्हीं छ: सूचकों की व्याख्या कीजिए । $6 \times 1 = 6$ अथवा

औपचारिक समानता के अवसरों के आदर्श की व्याख्या कीजिए । यह किस प्रकार वास्तविक समानता के अवसर से भिन्न है ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए ।

Explain any six widely used indicators of economic development.

ΩR

Explain the ideal of formal equality of opportunity. How does it differ from the substantive equality of opportunity? Explain with examples.

21. भूमि और जल संसाधनों के लिए प्रतियोगिता में वृद्धि क्यों है ? इन संसाधनों के प्रभावी ढंग से नियमित और प्रबन्धन करने के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए । 3 + 3 = 6

अथवा

महिलाओं के जीवन को सुधारने में महिला आंदोलनों के योगदानों का तीन उदाहरण देकर विश्लेषण कीजिए ।

 $3 \times 2 = 6$

Why is there an increase in competition for land and water resources? Explain the importance of regulating and managing these resources in an effective manner.

OR

Analyze the contribution made by women's Movements in transforming the lives of women by giving three examples.

22. संयुक्त राष्ट्र ने 'मानव अधिकारों के विश्वव्यापी घोषणा-पत्र' को क्यों अपनाया है ? इस घोषणा-पत्र ने किस प्रकार प्रत्येक मानव के मानव अधिकारों को स्वतंत्र और पूर्ण आनंद के साथ सुनिश्चित करने में मदद की है ?

 $2 \pm 4 - 6$

अथवा

Why did the United Nations adopt the Universal Declaration of Human Rights? How did this help in ensuring free and full enjoyment of human rights by every human being?

OR

Has development been anti-women? Support your views with relevant arguments. Explain the concept of gender and development.

41/1 4